30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 83.

Brașov, Luni-Marți 15 (28) Aprilie.

1903.

## In ajunul desnodământului.

In zilele din urmă nu s'a făcut nici o schimbare în situația politică parlamentară. Zăpăceta, în neorosen-tarea crescută în măsură, și care se apropie ziua de 1 Maiu, când înce-tază incuviințarea ce i-s'a dat gu-vernului de a conduce afacerile țării încă tot pe basa bugetului celui vechiu.

Vorbind de mobilizarea unei escadre de 15 bastimente de răsboiú, „Pungolo“ contestă, că această s'a făcut numai în ve-derea recepțiunii regelui Eduard al Ang-liei, în portul Neapole.

Din contră, afirmă điarul italian, flota această formidabilă e desemnată să jóce, eventual, un rol activ în apele Orien-tului.

## Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Gaz. Trans.“)

Sibiu, 13/26 Aprilie 1903.

Ađi la órele 9 a. m. s'a oficiat în biserica din suburbiul Iosefin cu mare so-lemnitate s-ta liturghie împreunată cu in-voicnarea duhului Sfânt, prin Esc. Sa I. P. S. D. Arhiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu, asistat de P. C. Sa archimandritul Dr. Il. Pușcariu, protosincelul Dr. E.

Din rapoartele senatelor consistoriale către sinod, amintim următoarele:

Raportul consistoriului ca senat plenar începe cu notificarea despre punerea petrei fundamentale a bisericii catedrale și întreprinderea colectei pentru catedrală. Petra fundamentală s'a pus în 5 (18) August 1902. Resultatul colectei se face cunoscut în raportul senatului episcopesc.

Amintindu-se punerea în praxă a instrucțiunii pentru esactoratul și cassa archidiececesană și a instrucțiunii pentru fondul de pensiuie al archidiececesei, se arată schimbarea în statul personal, anume pensionarea asesorului Zacharia Boiu și alegerea a doi asesorii consistoriali în senatul bisericesc (Anii Nic.